
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 146/2014 – 27 de Agosto de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA:       CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

ADSON MOTA ROCHA 1364750 R$ 529,02 FEIRA DE SANTANA/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.013012/2014-43 

SINARA VERA 1646502 R$ 518,72 BOM DESPACHO/SANTO ANTONIO DE JESUS SEGUNDA À SEXTA DEFERIDO 23007.012561/2014-09 

GLAUBER ANDRADE DOS SANTOS 1670116 R$ 745,01 SALVADOR/SANTO ANTONIO DE JESUS 3 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.012562/2014-45 

 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

JOAQUIM CIRNE PEREIRA ASDEC 22/10/2013 PROCESSO 23007.019216/2013-15 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 643, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Designar, a partir da presente data, os servidores relacionados 
abaixo para atuarem como pregoeiros desta Universidade, por 
um período de 01 (um) ano. 
CLÁUDIO ANTÔNIO FARIA VARGAS – Matrícula SIAPE Nº 
1477484 
CLÁUDIO ITAMAR NERES JÚNIOR – Matrícula SIAPE Nº 
1775218 
JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA – Matrícula SIAPE Nº 
1858570 
ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA – Matrícula SIAPE Nº 
2015363 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 646, DE 18 DE AGOSTO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Art. 1º - Retificar a Portaria Nº 547, de 11 de julho de 2014, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 130, de 04/08/2014. 
ONDE SE LÊ: [...], elaborar o Processo Seletivo para ingresso de 
estudantes nos cursos de Educação no Campo no CECULT e 
CETENS. [...] 
LEIA-SE: [...], elaborar o Processo Seletivo para ingresso de 
estudantes nos cursos de Educação no Campo no CFP e CE-
TENS. [...] 
Art. 2º - Alterar a composição da comissão constituída através 
da Portaria Nº 547/2014, conforme a seguir. 
§ 1º - Dispensar os representantes discentes das respectivas 
subcomissões do CFP e do CETENS. 
§ 2º - Incluir os servidores elencados abaixo na subcomissão 
do CETENS. 
NILSON ANTÔNIO FERREIRA ROSEIRA, SIAPE Nº 1717024 
(Docente); 
LUCIANO ANDRADE, SIAPE Nº 1732751 (Técnico-
Administrativo); 

THIAGO MAIA DIAS, SIAPE Nº1730891 (Técnico-
Administrativo); 
§ 3º - Incluir os docentes elencados abaixo na subcomissão do 
CFP: 
SILVANA LUCIA DA SILVA LIMA, SIAPE Nº 1332587; 
GILSÉLIA MACEDO CARDOSO FREITAS, SIAPE Nº 2076249; 
KASSIA AGUIAR NORBERTO RIOS, SIAPE Nº 2093086; 
IDALINA SOUZA MASCARENHAS BORGHI, SIAPE Nº 2085096; 
GREDSON DOS SANTOS, SIAPE Nº 1499846; 
GEISA BORGES DA COSTA, SIAPE Nº 1642640; 
FRANKLIN PLESSMANN DE CARVALHO, SIAPE Nº 2128194; 
MAIRA LOPES DOS REIS, SIAPE Nº 2126488; 
FERNANDA DO CARMO GONÇALVES DOS SANTOS, SIAPE Nº 
2093079; 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 146/2014 – 27 de Agosto de 2014 
 

2/3 

Nº 656 – Delegar à Coordenadora do curso de Licenciatura em 
Ciências da Natureza, vinculado ao PARFOR, professora RO-
SANA CARDOSO BARRETO ALMASSY, Matrícula SIAPE Nº 
1530347, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau 
dos formandos relacionados abaixo. 
KATIANE DOS SANTOS CONCEIÇÃO – Matrícula 2010.1029 
MARGARETE MASCARENHAS LIMA – Matrícula 2010.2749 
 
Nº 657 – Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em 
Matemática vinculado ao PARFOR, professor ANDERON ME-
LHOR MIRANDA, Matrícula SIAPE Nº 1615408, a prerrogativa 
de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos relacio-
nados abaixo. 
BENEDITO DA CONCEIÇÃO FILHO – Matrícula 2010.0793 
GEORGIANA DE SANTANA BARBOSA – Matrícula 2009.20938 
MARIA OLIVEIRA DE JESUS – Matrícula 2010.0845 
ROZENIRA SANTANA DOS SANTOS MASCARENHAS – Matrícula 
2009.20937 
ADNEUZA REIS SOUZA SANTOS – Matrícula 2010.2688 
ANA RITA DE JESUS SANTOS – Matrícula 2009.20969 
ANDRÉ DE JESUS CURCINO – Matrícula 2010.0834 
ELIDIANA DA COSTA ALMEIDA – Matrícula 2010.0829 
ELITON LAFITE CARVALHO – Matrícula 2010.2679 
ESTELA GARCIA DOS SANTOS – Matrícula 2010.0795 
JUCIARA DE FREITAS RAMOS DOS SANTOS – Matrícula 
2010.0850 
LUCIARA OLIVEIRA MASCARENHAS – Matrícula 2010.2724 
LUCIENE OLIVEIRA MASCARENHAS – Matrícula 2010.2723 
LUCIMARE DA CRUZ NEVES BASTOS – Matrícula 2009.20966 
MARIA RITA DE JESUS – Matrícula 2010.2678 
MARISETE FERNANDES MENDES – Matrícula 2010.2675 
SONIA MARIA CARNEIRO – Matrícula 2010.2726 
CARLAS PATRICIA PEREIRA SANTOS – Matrícula 2009.20936 

CLEIDE ARAÚJO CERQUEIRA CARVALHO – Matrícula 
2009.20791 
DAIANNE DOMMANNE DOS REIS OLIVEIRA CASTRO – Matrícu-
la 2010.2672 
DANIEL ALVES DOS REIS – Matrícula 2010.2682 
IOLANDA DE JESUS GOMES DE QUADROS – Matrícula 
2010.2719 
IRNEI PINHEIRO DE ALMEIDA – Matrícula 2009.20950 
ISABEL CRISTINA CARDOSO NASCIMENTO – Matrícula 
2009.20952 
ISRAEL NUNES CUNHA – Matrícula 2010.2721 
JERUSA DO NASCIMENTO ARAGÃO BORGES – Matrícula 
2010.0818 
JOSELENE DE SOUZA ALVES – Matrícula 2009.20954 
JOSSILANE SIQUEIRA SILVA – Matrícula 2009.20975 
JUCIMEIRE TEIXEIRA DE JESUS – Matrícula 2010.2732 
LUCIANA SILVA DA PAZ DAMASCENO – Matrícula 2010.0788 
MARIA CATARINA MERCÊS BRITO – Matrícula 2010.1521 
MARIA JOSE SOUZA SACRAMENTO FILHA DOS SANTOS – Ma-
trícula 2010.2720 
NANCY GUIMARÃES DA SOLEDADE – Matrícula 2010.0831 
REJANE CRISTINA CORREA DA CRUZ – Matrícula 2010.0816 
RITA ROSANE DA SILVA SUZART – Matrícula 2010.0796 
ROSALIA OLIVEIRA MOTA – Matrícula 2010.2686 
THAIS DA SILVA JULHO – Matrícula 2009.20948 
 
Nº 658 – Ratificar a delegação de competência outorgada à 
Vice-Coordenadora do curso de Tecnologia em Agroecologia 
desta Universidade, professora FLÁVIA SILVA BARBOSA, Ma-
trícula SIAPE Nº 1823089, na condução do ato de Colação de 
Grau dos formandos relacionados abaixo, ocorrido no dia 28 
de maio do ano em curso. 
LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS – Matrícula 2010.2472 
RAFAELA SHAIANE MARQUES GARCIA – Matrícula 2010.2096 

Nº 660 – Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em 
Matemática desta Universidade, professor GILSON BISPO DE 
JESUS, Matrícula SIAPE Nº 1194527, a prerrogativa de conduzir 
o ato de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo. 
ISAC S. GALVÃO – Matrícula 2006.21907 
UESLEI G. R. SANTOS – Matrícula 2009.10390 
 
Nº 666 – Ratificar a delegação de competência outorgada aos 
Coordenadores dos cursos de graduação mencionados abaixo, 
na condução do ato de colação de grau sem solenidade, ocor-
rido no dia 28 de maio do ano em curso, no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade. 
Licenciatura em Biologia – Coordenador: NEILTON DA SILVA 
Formando: MÁRCIA REGINA SAMPAIO WEINDLER. 
Tecnologia em Gestão de Cooperativas - Coordenada: ELAINE 
FIGUEIRA NORBERTO SILVA 
Formandos: JOSENE RODRIGUES PEREIRA; 
VAGNER DÓRIA ARAÚJO. 
Engenharia Florestal – Coordenador: CLAIR ROGÉRIO DA 
CRUZ 
FORMANDO: FAGNER TAIANO DOS SANTOS DA SILVA 
Medicina Veterinária – Coordenador: PEDRO MIGUEL OCAM-
POS PEDROSO 
Formandos: CAROLINE DANTAS PRIMO MARQUES; 
CLAUDINEIA SILVA MENDES; 
EMMELINE PEREIRA FERNANDES; 
JANE LUIZA DA SILVA CAMPOS; 
LAÍS PASSOS SANTOS; 
MAURICIO PASSOS GARCIA; 
MONNA LOPES DE ARAÚJO; 
RAFAEL ANIAS DOS SANTOS; 
RAÍSA CORDEIRO DOS SANTOS ALVES DE ARAÚJO; 
REANNE MORAES MEIRA DA SILVA; 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 146/2014 – 27 de Agosto de 2014 
 

3/3 

SANDRA CARVALHO MATOS DE OLIVEIRA VALDIR CARNEIRO 
SILVA; 
VINÍCIUS FERREIRA DE ALMEIDA. 
Engenharia de Pesca – Coordenador: MARCELO CARNEIRO DE 
FREITAS 
Formando: LUCAS GUIMARÃES CARDOSO 
Agronomia – Coordenador: ANACLETO RANULFO DOS SAN-
TOS 
Formandos: FÁBIO FARIAS AMORIM; 
JARBAS CARDOSO ARAÚJO; 
DIEGO DA SILVA CUNHA; 
ANTONIO MAUTH PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR; 
YURI NOVAES DE BRITO CUNHA; 
THIAGO CERQUEIRA DO NASCIMENTO DE SOUZA; 
RUAN TÚLIO MONÇÃO ARAÚJO. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 


